

战后西德经济

上海人民出版社

战后西德经济

战后西德经济

复旦大学资本主义国家经济研究所

《战后西德经济》编写组

上海人民出版社出版

(上海绍兴路5号)

新华书店上海发行所发行 上海中华印刷厂印刷

开本 850×1156 1/32 印张 8.125 插页 2 字数 174,000

1975年11月第1版 1975年11月第1次印刷

统一书号: 4171·55 定价: 0.71元

内部发行

编者说明

一、本书在编写过程中，得到上海师范大学政教系部分同志和其他单位的大力协助，谨致谢意。

二、本书所用材料，如需引用，请查对原出处。

三、由于编者水平有限，书中的缺点和错误之处，请工农兵、革命干部和专业工作者批评指正，以便修改补充。

复旦大学资本主义国家经济研究所
《战后西德经济》编写组

1975年3月

32278

目 录

第一章 战后西德经济的恢复和发展	1
第一节 战后西德经济恢复和发展概况	1
第二节 战后西德经济恢复发展的主要原因	11
第二章 生产集中和垄断的发展	33
第一节 生产和资本集中的进一步发展	33
第二节 主要工业部门垄断统治的加强	37
第三节 农业生产的集中和垄断程度的加强	50
第四节 集中和垄断的加强使西德资本主义制度 固有的矛盾空前激化	54
第三章 金融资本的统治	59
第一节 银行业的集中和垄断	59
第二节 金融资本和金融寡头	65
第三节 垄断企业主的联合组织	94
第四章 国家垄断资本主义的发展	101
第一节 “国营”企业	103
第二节 国家的消费和投资	112
第三节 国家的财政来源和信贷政策	117
第四节 农业中的国家垄断“调节”	123
第五章 西德与美苏两个超级大国的矛盾和斗争	132
第一节 西德与美国的经济关系及其矛盾	133
第二节 西德与苏联的经济关系及其矛盾	155

第六章 西德同欧洲国家的关系和矛盾	165
第一节 西德与西欧国家的经济关系	166
第二节 西德与东欧一些国家的经济关系	182
第三节 西德与东德的经济往来	187
第七章 西德垄断资本对亚非拉的经济扩张	192
第一节 西德垄断资本对亚非拉的商品输出	193
第二节 通过资本输出对亚非拉的经济扩张	197
第三节 对亚非拉地区资源的依赖和掠夺	211
第八章 西德垄断资本主义的寄生性、腐朽性和 西德无产阶级的贫困化	220
第一节 战后西德的经济危机	220
第二节 国民经济军事化的逐步加强	230
第三节 腐朽的西德资本主义社会	237
第四节 无产阶级的贫困化	246

第一章 战后西德经济的恢复和发展

战后西德经济是在超级大国激烈争夺欧洲的情况下恢复发展起来的。由于资本主义经济政治发展不平衡规律的作用，近三十年来，西德从一个战败国一跃成为资本主义世界位居第三（五十年代曾一度位居第二，后被日本赶上）的经济大国。然而，这丝毫掩盖不了西德帝国主义的寄生、腐朽和垂死的本质。战后西德经济的发展过程，充分证明资本主义制度“‘日薄西山，气息奄奄，人命危浅，朝不虑夕’，快进博物馆”的历史总趋势是改变不了的。

第一节 战后西德经济恢复和发展概况

德意志联邦共和国是在原德国西部地区（约占战前德国领土的69.7%，人口的78.2%）建立起来的。1947年1月，出于推行分裂德国这一政策的需要，美、英占领区合并为双占区。1948年，美、英、法伦敦会议决定合并三国占领区；同年6月，三国占领区实行币制改革，从经济上分裂德国。1949年4月，美、英、法公布“占领法规”；5月，西德各资产阶级政党制定“基本法”；8月，举行议会选举；9月20日正式成立了德意志联邦共和国。

战后初期，由于法西斯德国战败，以及占领、管制等原因，

西德经济相当混乱。工业生产水平低下(1946年工业生产仅为战前产量的三分之一,工业中从业职工人数只为战前的76%^①,1948年工业生产在资本主义世界所占比重也仅为4.3%^②,而战前1937—1938年为10.4%^③);通货恶性膨胀,黑市猖獗;原德国帝国主义所有的国外市场和海外投资丧失殆尽,1947年它在资本主义世界对外贸易中所占的比重只有0.5%,而战前1938年为10.3%^④。1947年夏,美国商务部长哈里曼在访问西方占领区后说:“德国的经济……目前仍在继续衰退中……贮备物资正在迅速地消耗着。农业肥料不足,工业零件和原料即将用罄。……除非我们立刻采取步骤把走下坡路的趋势扭转过来,否则,我们将面临接踵而至的许多危机……除非我们准备马上采取行动把德国的生活从目前的可怜而又混乱的状态中恢复过来,我们就不可能达到我们的基本目标。德国的粮食供应和工业生产远远落在西欧各国之后……”。^⑤

由于美国的大力扶植以及西德大资产阶级对劳动人民的残酷剥削,从1948年6月币制改革时起到1950年,西德工业生产基本上恢复到战前1936年的水平,农业生产超过战前水平的2%。此后,西德进一步大力进行“重新回到世界市场”的

-
- ① [苏]叶·赫麦尔茨卡娅:《西德的垄断资本主义》世界知识出版社1962年版第27页。
 - ② [苏]《第二次世界大战后资本主义国家经济情况(统计汇编)》世界知识出版社1962年版第58页。
 - ③ [东德]《国际政治与经济研究所报告》1972年第3期第24页。
 - ④ [苏]《第二次世界大战后资本主义国家经济情况(统计汇编)》世界知识出版社1962年版第479页。
 - ⑤ [美]哈里·杜鲁门:《杜鲁门回忆录》(第2卷)生活·读书·新知三联书店1974年版第139—140页。

争夺。

1950年以后，西德国民经济进入所谓“高速发展”时期。按不变价格计算，在五十年代，西德国民生产总值平均每年增长7.5%，工业生产平均每年增长9.2%，超过美、英、法，仅次于日本。见表1和表2。

表1 五十年代主要资本主义国家国民
生产总值年平均增长速度(%)

年 份	西 德*	美 国	英 国	法 国	意大利	日 本
1950—1955	9.0	4.3	2.6	4.5	6.0	—
1955—1960	6.0	2.3	2.7	4.2	5.9	—
1950—1960	7.5	3.3	2.6	4.3	5.9	9.1

* 不包括萨尔和西柏林。

资料来源：〔西德〕《1949—1963年阿登纳政府》威斯巴登弗兰茨·施泰纳出版有限公司1963年版第396页。

〔日〕《世界周报》1972年5月23日第79页。

表2 五十年代主要资本主义国家工业
生产年平均增长速度(%)

年 份	西 德	美 国	英 国	法 国	意大利	日 本
1950—1960*	9.2	3.5	3.1	6.4	7.9	16.5

* 原表年份为1951—1960，实际上应为1950—1960。

资料来源：〔苏〕《世界经济与国际关系》1973年1月第156页。

这一时期，西德的对外贸易发展也相当快。对外贸易在德国帝国主义的发展史上一直占有重要地位。但战后初期西德的对外贸易基本上处于停顿状态。1950年西德的出口贸易在资本主义世界出口贸易中所占比重虽已恢复到3.6%，但远未达到战前德国的水平。为了刺激经济发展以及恢复和增强其实力地位，西德从1950年起开始大力发展对外贸易，提

出了“重新回到世界市场”的口号。1952年西德的出口比重已超过法国，居资本主义世界的第三位，1958年又超过英国，跃居第二位。而且从1952年起对外贸易连年顺差，成为贸易出超国。

进入六十年代之后，西德经济的增长日益减缓，停滞腐朽的趋势越来越明显。

1960—1965年西德国民生产总值由1955—1960年的平均每年增长6%降为平均每年增长5%，1965—1970年又降至平均每年增长4.8%。^①六十年代的平均增长率大大低于五十年代。

工业生产的增长也是六十年代低于五十年代。五十年代西德工业生产的年平均增长率为9.2%，六十年代为5.6%，而且在1967年还出现了战后西德工业生产的第一次绝对下降(下降2.4%)。同时，工业生产发展极不平衡，增长的幅差

表 3 战后西德工业生产的增长情况(%)

年 份	年 增 长 率	年 份	年 增 长 率
1952	6.8	1962	4.3
1953	8.8	1963	3.4
1954	11.5	1964	8.6
1955	15.9	1965	5.2
1956	8.4	1966	1.8
1957	5.5	1967	-2.4
1958	2.9	1968	11.8
1959	7.4	1969	13.0
1960	11.3	1970	6.1
1961	6.3		

资料来源：〔东德〕《国际政治与经济研究所报告》1972年第6期第76页。

①〔欧洲经济合作发展组织〕《主要经济指标》1973年9月第150页。

很大。例如，五十年代的年增长率波动于 15.9% 和 2.9% 之间，六十年代则波动于 13.0% 和 -2.4% 之间。

总的说来，在资本主义经济政治发展不平衡规律的作用下，经过二十几年时间，西德在国民生产总值、工业生产和对外贸易等方面已恢复发展起来，成为具有相当实力的资本主义国家，在资本主义世界中有其不可忽视的影响和作用。

在国民生产总值方面，1950 年西德国民生产总值绝对额为 981 亿马克^①，到 1973 年已增至 9,262 亿马克^②，即增长 8.4 倍。1950 年它在资本主义世界国民生产总值中所占的比重为 5.4%，1970 年上升为 7.5%，次于美国和日本，居资本主义世界的第三位。见表 4。

表 4 主要资本主义国家国民生产总值在资本主义世界中所占的比重(%)

年 份	美 国	日 本	西 德	英 国	法 国	意大利
1913	33.2	2.8	8.2	12.9	10.2	4.3
1937—1938	35.4	5.9	8.0	10.6	7.3	4.3
1950	44.1	3.9	5.4	8.6	6.1	3.4
1970	37.4	10.0	7.5	6.0	7.0	4.2

资料来源：〔东德〕《国际政治与经济研究所报告》1972 年第 3 期第 24 页。

西德的工业生产，从 1950 年到 1970 年增长 3.2 倍，每年平均增长 7.4%。这一发展速度虽然不及日本，但却明显地超过美、英、法等国。见表 5。

① 〔西德〕《德意志联邦共和国统计年鉴》1972 年第 514 页。

② 〔西德〕《经济与统计》1974 年 2 月第 61 页。

表 5 主要资本主义国家工业生产增长情况

	工业生产动态%			年平均增长速度%*		
	按 1963 年价格计算 1950=100					
	1938	1960	1970	1950— 1970	1950— 1960	1960— 1970
资本主义发达国家	60	162	280	5.3	5.0	5.6
美 国	43	141	218	4.0	3.5	4.5
日 本	167	462	1685	15.2	16.5	13.9
西 欧	82	181	303	5.7	6.1	5.3
西 德	106	240	420	7.4	9.2	5.6
法 国	84	187	331	6.2	6.4	6.0
意 大 利	81	214	414	7.4	7.9	6.9
共同市场六国	94	214	373	6.8	7.9	5.7
英 国	78	136	180	3.0	3.1	2.9
共同市场九国	87	182	297	5.6	6.2	5.0
加 拿 大	45	153	278	5.3	4.4	6.2

* 这里的年份，原表为 1951—1970, 1951—1960, 1961—1970, 实际上应为 1950—1970, 1950—1960, 1960—1970。

资料来源：〔苏〕《世界经济与国际关系》1973 年 1 月第 155—156 页。

1950 年西德工业生产占整个资本主义世界工业生产的比重为 6.4%，1971 年升至 9.8%，与日本并列于第二位。见表 6。

由于大力争夺世界市场，西德现已成为仅次于美国的资本主义世界第二大商品输出国。1950 年西德的商品输出额只有 83.62 亿马克（约合 19.76 亿美元），仅仅高于意、日两国，而远远落后于美国，在资本主义世界所占的比重只有 3.6%。此后，西德的商品输出不断增长，到 1970 年已增至 1,252.76 亿马克（约合 341.89 亿美元）。从 1950—1970 年的二十年间，西德的商品输出增长了 16.3 倍，美国则只增长 3.19 倍。见表 7。1971 年西德的商品输出又进一步增至 1,360.11 亿马

表 6 主要资本主义国家工业生产在资本主义世界中所占的比重(%)

年 份	美 国	西 德	日 本	英 国	法 国	意大利
1913	37.9	12.5	1.9	16.4	12.5	3.1
1937—1938	40.0	10.4	4.4	14.6	8.5	2.7
1950	53.8	6.4	1.6	11.6	4.3	2.4
1955	50.5	8.5	2.5	10.2	4.4	2.7
1960	45.8	9.6	4.4	9.3	4.7	3.4
1965	44.9	9.3	5.6	8.2	4.5	3.4
1970	40.9	9.7	9.4	7.1	4.7	3.7
1971	40.4	9.8	9.8	7.1	4.9	3.6

资料来源：〔东德〕《国际政治与经济研究所报告》1972年第3期第24页，第7期第12页。

表 7 主要资本主义国家的商品输出*

	商品输出额(亿美元)			1950—1970年 增长百分比 (%)
	1950	1960	1970	
资本主义国家总计	562.70	1,127.80	2,788.60	515.1
美 国	101.49	204.12	425.90	419.3
西 德	19.76	114.15	341.89	1,730.3
英 国	60.48	102.13	193.51	319.9
日 本	8.20	40.55	193.18	2,233.9
法 国	30.37	68.62	177.42	604.1
意 大 利	12.09	36.48	132.10	1,092.6
加 拿 大	29.10	55.54	161.87	556.3

* 增长百分比是根据表中数字计算的。

资料来源：〔东德〕《国际政治与经济研究所报告》1972年第4期第46页。

克^①，它在资本主义世界中所占的比重，也提高到12.6%，不仅超过了战前整个德国的水平，而且大大超过其他资本主义国家，而同美国相差无几了。见表8。

① 〔西德〕《德意志联邦共和国统计年鉴》1973年第296页。

表 8 主要资本主义国家商品输出在资本主义世界中所占的比重(%)

年 份	美 国	西 德	日 本	法 国	意大利	英 国
1937	14.2	10.3*	5.2	4.1	2.4	11.3
1947	32.5	0.5	0.4	4.0	1.4	9.8
1950	18.3	3.6	1.5	5.6	2.1	11.0
1955	18.3	7.3	2.4	5.9	2.2	9.7
1960	17.9	10.0	3.6	6.0	3.2	8.8
1965	16.4	10.9	5.1	6.1	4.4	8.1
1970	15.3	12.3	6.9	6.4	4.7	7.0
1971	14.0	12.6	7.8	6.6	4.9	7.2

* 1938 年全德数字。

资料来源：〔苏〕《第二次世界大战后资本主义国家经济情况(统计汇编)》世界知识出版社 1962 年版第 479 页。

〔东德〕《国际政治与经济研究所报告》1972 年第 7 期第 12 页。

随着商品输出的不断增长,从 1952 年起,西德对外贸易历年获得顺差。自 1953 年到 1972 年,西德外贸顺差累计达 1,650 亿马克。^①

由于对外贸易历年顺差,西德的黄金外汇储备也不断增加。1948 年西德的黄金外汇储备只有 3 亿美元,在资本主义世界所占的比重为 0.7% (同年美国的黄金外汇储备为 244 亿美元,占 52.8%); 1970 年,它已增至 124.4 亿美元,所占的比重为 15.2%,超过美国而居资本主义世界第一位 (同年美国为 117 亿美元,占 14.3%),其中黄金储备也达 39.8 亿美元,占 10.7%,仅次于美国 (110.7 亿美元,占 29.8%)。^② 到

① 〔西德〕《经济与统计》1973 年 1 月第 40 页;〔西德〕《对外贸易》综合统计 1954 年第 26 页。

② 〔苏〕《第二次世界大战后资本主义国家经济情况(统计汇编)》世界知识出版社 1962 年版第 617—618 页,619—620 页;〔国际货币基金〕《国际金融统计》1971 年 9 月。

1972年，西德的黄金外汇储备达到211.61亿美元，超过美国97.2%。^①

随着经济实力的日渐恢复，加上帝国主义国家之间争夺原料来源和相互转嫁危机的斗争日益激烈，西德垄断资本集团也极力向外输出资本，以求夺回它因战败而失去的投资市场和原料基地。从五十年代开始，特别是六十年代以后，西德的资本输出增长得相当快。到1970年，西德的资本输出总额已达1,235.52亿马克，比1960年的279.19亿马克增长3.43倍^②，超过了法国，居资本主义世界第三位。其中，国家资本输出占20%以上，主要集中于发展中国家。据统计，到1970年，亚洲就集中西德政府投资(不包括对国际机构的投资)的一半以上。^③

自六十年代以来，西德的私人对外直接投资急剧增长。据统计，1952年西德私人对外直接投资只有1.58亿马克；从1953—1960年的八年中，平均每年净增3.46亿马克；但1961—1968年的八年中，上升到平均每年净增14.28亿马克；而1969—1972年的四年内，又进一步上升到每年净增30.63亿马克。到1973年，西德私人对外直接投资已达322亿马克。见表9。

目前，西德垄断资本的直接投资已遍及世界上一百多个国家 and 地区。主要投放在发达的资本主义国家。例如，到1970

① 根据〔国际货币基金〕《国际金融统计》1973年5月的有关材料计算。

② 根据〔东德〕《德国经济研究所报告》1960年10月，〔日〕《经济评论》1971年8月第100页，〔西德〕《德意志联邦银行年报》1970年、1971年和〔西德〕《德意志联邦银行月报》1972年8月的有关数字计算。

③ 根据〔西德〕外交部编：《德意志联邦共和国的外交政策》科隆科学与政治出版社1972年版第950页的有关数字计算。

表 9 西德私人对外直接投资

(单位: 亿马克)

年 份	净 增 额	累 计 数	年 份	净 增 额	累 计 数
1952		1.58	1966	16.78	99.95
1956		8.00	1967	20.62	120.57
1958		20.72	1968	22.92	143.49
1960		29.28	1969	32.69	176.18
1961	11.82	41.10	1970	34.95	211.13
1962	8.46	49.56	1971	26.67	237.80
1963	11.15	60.71	1972	28.20	266.00
1964	11.34	72.05	1973	56.00	322.00
1965	11.12	83.17			

资料来源:〔日〕《海外白皮书》1972年第2分册第32页。
德新处波恩1974年5月15日电讯。

年为止,西德对发达的资本主义国家的私人直接投资占西德私人对外直接投资的74.9%^①;1973年,西德私人对外直接投资增加的56亿马克中,仅对欧洲就投放了39亿马克,占69.6%。^②就投资的部门来说,到1970年,化学、电气、机械、运输设备、一般机械和金属制造等工业部门集中了西德私人对外直接投资的64.2%。^③其中,化学工业主要集中在美国、法国、瑞士和巴西,钢铁工业主要集中在加拿大,汽车工业主要集中在比利时、巴西和阿根廷。

由于经济实力的增强,西德日益要求改变政治地位,不愿再受超级大国的控制和摆布,力图挤入解决世界事务的行列。为此,从五十年代中期起,西德历届政府的首脑人物一再声

① 根据〔日〕《通商白皮书总论》1971年、1972年和〔苏〕《世界经济与国际关系》1972年7月的有关数字计算。

② 德新处波恩1974年5月15日电讯。

③ 〔日〕《通商白皮书总论》1971年、1972年。

称，西德“又成了一个世界政治的因素”，应“在与世界事件有关的一切问题上”，“作出独立自主的决定”；“没有在工业上构成西欧经济重要部分的德国参加”，就不可能实现欧洲的一体化；西德与欧洲“不可以完全跟在美国后面跑，而必须为奉行一种独立自主的欧洲政策创造可能性”；“统一的欧洲必然是对抗庞然大物的苏联的必要均势的先决条件”。

第二节 战后西德经济恢复发展的主要原因

战后西德经济的恢复与发展，经济实力的增强，并不象西方国家吹嘘的那样，是出现了什么“经济奇迹”，也不是什么“社会主义市场经济”（或“自由资本主义企业家经济”）繁荣的标志，而是资本主义国家经济政治发展不平衡规律作用的结果。

列宁指出，帝国主义的垄断，“也同任何垄断一样，必然要引起停滞和腐朽的趋向”，但是，“在资本主义制度下，垄断决不能全面地、长久地排除世界市场上的竞争”。（《帝国主义是资本主义的最高阶段》，人民出版社 1964 年版第 90 页）因而，帝国主义阶段出现的停滞腐朽的趋势，“决不排除资本主义在个别工业部门，在个别国家或在个别时期内的惊人迅速的发展”。（《列宁全集》第 23 卷第 104 页）战后西德经济恢复与发展的事实，再一次证明了列宁的这一论断。

具体说来，战后西德经济恢复发展较快的主要条件和特殊因素是：

（一）美帝国主义对西德垄断资本的扶植

战后，美帝国主义力图把西德变为推行其全球战略的重要据点。早在 1945 年 6 月 7 日，当时的美国陆军部长史汀生